Diário Oficial do Distrito FederalNº 206, terça-feira, 1 de novembro de 2016 PÁGINA  31

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
A CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada
no Setor de Áreas Públicas. Lote "C", Bloco B, sala 07, Área Especial da CEB, Brasília - DF
torna público que fica sem efeito a publicação veiculada no dia 26/10/2016, no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 203, página 46, relativo ao Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº
001-622/2016. Demais informações, no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min
às 17h00min horas, pelos telefones: 3465-9016/9021.

Brasília/DF, 31 de outubro de 2016.
VALDETE AMARAL DIAS

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-00622/2016

Processo: 311.000.020/2016. Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especializados para
Atendimento á Resolução Normativa nº 696/2015 - ANEEL e Lei Federal nº 12.334/2010,
incluindo a Revisão Periódica e Plano de Segurança da Barragem do Lago Paranoá. Aber-
tura: 14/11/2016, às 15h00minh. Prazo de Vigência: 06 (seis) meses. Valor Global Estimado:
R$ R$ 331.199,34. O Edital poderá ser adquirido, no Portal de Compras da CEB DIS-
TRIBUIÇÃO (http://compras.ceb.com.br). Demais informações, pelos telefones: 3465-
9016/9021.

Brasília/DF, 31 de outubro de 2016.
VALDETE AMARAL DIAS

Presidente
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 203, de 26 de outubro de 2016, página 46.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 54/2016, DE 28/10/2016
A Diretoria da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal, considerando as
justificativas apresentadas pela Superintendência de Gestão de Pessoas - SGP, convalidada
pelo Sr. Diretor de Suporte ao Negócio, o Parecer nº 355/2016 da Procuradoria Jurídica, bem
como a autorização do Sr. Presidente, todos inseridos no autos do processo nº
092.006660/2016, e ainda com base na Resolução de Diretoria nº 13/2015-CAESB, RE-
SOLVE, de acordo com o art. 32, Inciso II, do Estatuto Social, RATIFICAR a contratação da
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR - FUNDIÁGUA, CNPJ
73.983.876/0001-79, mediante Inexigibilidade de Licitação, destinado à celebração do Acor-
do de Gestão com o objetivo de administrar o programa de assistência à saúde dos em-
pregados da CAESB, no valor total de R$ 49.095.422,92 (quarenta e nove milhões e noventa
e cinco mil e quatrocentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos), pelo período de
12 (doze) meses. ASSINANTES: Maurício Leite Luduvice - Presidente, Fábio Albernaz
Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio, Marcelo Antônio Teixeira Pinto - Diretor Fi-
nanceiro e Comercial, Marcos Antônio dos Santos Mello - Diretor de Engenharia e Walter
Lúcio dos Santos Barros - Diretor de Operação e Manutenção.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 056/2016, DE 28/10/2016
A Diretoria da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal, considerando as
justificativas apresentadas pela Superintendência Econômica e Financeira, convalidada pelo
Sr. Diretor Financeiro e Comercial, a manifestação da Procuradoria Jurídica, bem como a
autorização do Sr. Presidente, todos inseridos no autos do processo nº 092.005304/2016, e
ainda com base na Resolução de Diretoria nº 19/2015-CAESB, RESOLVE, de acordo com o
art. 32, Inciso II, do Estatuto Social, RATIFICAR a contratação do Banco Cooperativo do
Brasil - BANCOOB S/A, CNPJ 02.038.232/0001-64, mediante inexigibilidade de licitação,
com fulcro no art. 25, inciso I, c/c art. 26, ambos da Lei de Licitações nº 8.666/93 e na
Resolução de Diretoria nº 13/2015, para prestação de serviços de arrecadação bancária das
contas/faturas de água e esgotos emitidas pela Caesb, no valor de R$ 0,62 (sessenta e dois
centavos) por documento recebido na modalidade débito automático, e R$ 1,09 (um real e
nove centavos) por documento recebido na modalidade guichê de caixa, atendimento virtual,
autoatendimento - Home Office e Internet Banking, pelo período de 60 (sessenta) meses.
ASSINANTES: Maurício Leite Luduvice - Presidente, Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de
Suporte ao Negócio, Geraldo Julião Júnior - Diretor Financeiro e Comercial, Marcos Antônio
dos Santos Mello - Diretor de Engenharia e Walter Lúcio dos Santos Barros - Diretor de
Operação e Manutenção.

EXTRATO DO TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO
A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB
e a firma TVA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP RE-
SOLVEM: Suspender o Contrato nº 8653/2016, que tem por objeto a prestação de serviços
de recuperação do tanque de aeração nº 01 da ETE Riacho Fundo e do digestor aeróbio, no
Distrito Federal. ASSINATURA: 05/10/2015. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite
Luduvice - Presidente e Walter Lúcio dos Santos Barros - Diretor de Operação e Manutenção
e pela TVA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP: Thiago do
Valle Araújo.

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 8690. ASSINATURA: 27/10/2016. PROCESSO Nº 092.001720/2016. PE nº
43/2016 - CAESB. OBJETO: Serviços especializados de operação assistida e transferência de
conhecimento técnico em banco de dados TERADATA e MICROSOFT SQL SERVER,
utilizando a ferramenta analítica Microstrategy a serem executados no âmbito da CON-
TRATANTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 17.126.6001.1471.5874/44.90.52, CÓDIGO 22.103.011.011-3, FONTE DE RECUR-
SO: RECURSOS PRÓPRIOS DE INVESTIMENTOS - REPI, CÓDIGO 21.101.100.000-6;
UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 1953/2016, DATADO DE: 26/10/2016, VA-
LOR DO EMPENHO: R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais). VALOR DO
CONTRATO: R$ 6.820.000,00 (seis milhões e oitocentos e vinte mil de reais) VIGÊNCIA:
O prazo de vigência é de 30 (trinta) meses consecutivos. FISCALIZAÇÃO: Andre Luiz
Câmara De Oliveira, matrícula nº 51.189-7, para gestor e Francisco Handrick Tomaz Da
Costa, matrícula nº 51.754-2, para fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite
Luduvice - Presidente e Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio. Pela
KEYRUS BRASIL SERVICOS DE INFORMATICA LTDA: Serge Robert Pizot.

TERMO CONTRATUAL DE DOAÇÃO
TERMO CONTRATUAL DE DOAÇÃO nº 8689. ASSINATURA: 20/10/2016. PROCESSO
Nº 092.002433/2016. Base legal: Artigo 541 do Código Civil Brasileiro. DOADORA: COM-
PANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB X DO-
NATÁRIA: COOPERATIVA SONHO DE LIBERDADE. OBJETO: Doação não onerosa,
sem qualquer encargo, condição ou termo, dos bens inservíveis listados às fls. 03-05 do
processo nº 092.002433/2016. ASSINANTES: Pela DOADORA: Maurício Leite Luduvice -
Presidente e Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio. Pela DO N AT Á R I A :

Fernando de Figueiredo.

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL
E URBANO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA 136ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 2ª SESSÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 do título
VII do Regimento Interno do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito
Federal, publicado no DODF de 16 de outubro de 2014, CONVOCA os conselheiros do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal para a 136ª Reunião
Ordinária - 2ª Sessão do CONPLAN, a realizar-se no dia 3 de novembro de 2016, às 9h, no
Edifício Sede da SEGETH, localizado no SCS, Quadra 06, Bloco A, Lotes 13/14, 2º
a n d a r.

Brasília/DF, 27 de outubro de 2016
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

Secretário
Presidente em exercício

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO
TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA
E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2016.
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais,
de acordo com o que estabelece os artigos 28 e 58, ambos da Lei nº 4.285, de 26 de
dezembro de 2008, e conforme deliberação da Diretoria Colegiada, COMUNICA: aos usuá-
rios, agentes e demais interessados nos serviços públicos de limpeza urbana e manejo de
resíduos sólidos do Distrito Federal, que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA nº 009/2016-
ADASA, na modalidade ao vivo-presencial. OBJETIVO: obter subsídios e informações
adicionais sobre a minuta de resolução que versa sobre os procedimentos para instalação,
operação e manutenção de estações de transbordo de resíduos sólidos urbanos no Distrito
Federal. DATA: 22/11/2016, das 09 horas às 12 horas. LOCAL: Auditório Humberto Lu-
dovico - ADASA - Setor Ferroviário, Estação Rodoferroviária, Térreo, Ala Norte. ENVIO
DE CONTRIBUIÇÕES: pelo endereço eletrônico ap_009_2016@adasa.df.gov.br ou por cor-
respondência endereçada ao Protocolo Geral da ADASA, Setor Ferroviário, Parque Fer-
roviário de Brasília, Estação Rodoferroviária, Térreo, Ala Norte, CEP: 70631-900, Brasília-
DF, até as 17 horas do dia 02 de dezembro de 2016. INSCRIÇÕES: pelo endereço eletrônico
ouvidoria@adasa.df.gov.br, no Protocolo-Geral da ADASA ou no local e dia do evento, entre
08h00 e 08h45 (horário de Brasília). INFORMAÇÕES: 3961 4900 ou www.ada-
s a . d f . g o v. b r.

PAULO SALLES

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2016.
PROCESSO: 417.001.382/2016. FUNDAMENTO LEGAL: Obedece aos termos da Adesão
à Ata de Registro de Preços nº 123/2015-UFAC, oriunda do Pregão Eletrônico 023/2015 da
Universidade Federal do Acre/ Ministério da Educação do Acre-AC (fls.193/195), Processo
23107.014316/2014, da proposta (fls.184/187), do Decreto nº 36.519/2015 e as demais
disposições da Lei 8.666/1993. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretária de
Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude x FULLBLESS EVE N TO S
EIRELI. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de locação de tendas piramidais e acessórios, stands,
palcos, serviço e locação de equipamentos de sonorização e acessórios, iluminação de palco
de shows e teatro e acessórios, camisetas para eventos, serviços de plotagem, banners, faixas,
painéis de lona, outdoors, serviços gráficos gerais e outros, para atender as demandas da
Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude, conforme es-
pecificado no Termo de Referência e Anexo I (fls.03/14), e na Proposta (fls.184/187).
VALOR: é de R$ 203.526,00 (duzentos e três mil, quinhentos e vinte e seis reais), pro-
cedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da Lei
Orçamentária Anual nº 5.601/2015, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta
de dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s). Dotação Orçamentária: 5.1 - A
despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 51101;
II - Programa de Trabalho: 14243621736780103; III - Natureza da Despesa: 339039; IV -
Fonte de Recursos: 100000000; V - O empenho é de R$ 203.526,00 (duzentos e três mil,
quinhentos e vinte e seis reais), conforme Nota de Empenho nº 2016NE01040, emitida em
21/10/2016, sob o evento nº 400091, na modalidade global. DA VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do contrato será de 12(doze) meses, a partir da data da assinatura do instrumento,
nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. DATA DE ASSINATURA: 21/10/2016.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: AURÉLIO DE PAULA GUEDES ARAÚJO,
na qualidade de Secretário de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do
Distrito Federal. Pela CONTRATADA: GISELLE DOMINGUES UDRE VARELA, na qua-
lidade de Diretora Executiva.

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA
CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

d2676249
Realce

d2676249
Realce

d2676249
Realce